

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE JEDNORAZOVO PLATENÉ POISTENIE „ŽIVOT“ KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group

1. Pre jednorazovo platené poistenie „ŽIVOT“ a pripoistenie k nemu uzatvárané, dojednávané so spoločnosťou KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, platia príslušné ustanovenia zák. č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), tieto Všeobecné poistné podmienky pre jednorazovo platené poistenie „ŽIVOT“ (ďalej aj ako „VPP“), rozsah nárokov a zmluvné dojednania a iné podmienky uvedené v poistnej zmluve a dojednania v poistnej zmluve, Sadzobník poplatkov, úrokov a limitov. Vzťahy medzi poisťovňou a poistníkom, prípadne poisteným, súvisiace s dohodnutým pripoistením, sú upravené Osobitnými poistnými podmienkami pre dojednané pripoistenie poisteného (ďalej len „OPP“). Uvedené dokumenty sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.
2. V rozsahu, v akom sa ustanovenia poistnej zmluvy odlišujú od ustanovení VPP alebo od OPP sú rozhodujúce ustanovenia poistnej zmluvy.
3. Ak ustanovenia OPP upravujú konkrétny vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od VPP, majú ustanovenia príslušných OPP v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia príslušných OPP a VPP, ktoré si neodporujú platia popri sebe.
9. **Hlavné poistenie** – najdôležitejšie riziká poistníka, bez ktorých nie je možné uzatvoriť poistnú zmluvu.
10. **Hlásenie poistnej udalosti** – oznámenie poisťovní, že vznikla udalosť, za ktorú sa uplatňuje nárok na poistné plnenie z poistnej zmluvy.
11. **Investičná časť poistenia** – časť poistenia, ktorá zodpovedá počtu podielových jednotiek alokovaných z investičnej časti poistného.
12. **Investičná časť poistného** – časť poistného, ktorá je základom pre alokáciu do podielových jednotiek.
13. **Kalendárny deň** – ktorýkoľvek deň v týždni (aj soboty, nedele a sviatky).
14. **Kapitálová časť poistenia** – časť poistenia, ktorá podľa poistno-matematických metód vytvára rezervy na budúce poistné plnenia z poistnej zmluvy.
15. **Kapitálová časť poistného** – časť poistného, ktorá je základom pre určenie poistnej sumy pre prípad dožitia sa konca poistnej doby poisteným.
16. **Kapitálová hodnota poistnej zmluvy** – súčet hodnôt kapitálovej a investičnej časti poistenia, ktoré na konci poistnej doby určujú výšku poistného plnenia pre prípad dožitia sa konca poistnej doby.
17. **Klient** – osoba, ktorá prejaví záujem uzatvoriť s poisťovňou poistnú zmluvu a osoba, na ktorej život alebo zdravie sa poistenie má vzťahovať.
18. **Koniec poistenia** – okamih, ktorým zaniká povinnosť poisťovne poskytnúť poistné plnenie podľa podmienok dohodnutých v poistnej zmluve a právo poisťovne na poistné v zmysle poistnej zmluvy.
19. **Maloletá osoba („ďalej len ako maloletý“)** – osoba, ktorá ešte nedo-
všila vek 18 rokov.
20. **Mesačný predel poistenia** – prvý deň v jednotlivých kalendárnych mesiacoch.
21. **Mimoriadne poistné** – poistné zaplatené poistníkom nad rámec jednorazovo zaplateného poistného určeného v poistnej zmluve.
22. **Nákupná cena podielovej jednotky** – hodnota podielovej jednotky v eurách, za ktorú sú poistníkovi alokované podielové jednotky. Je ňou aktuálna hodnota podielovej jednotky platná vo vyhodnocovací deň.
23. **Návrh** – návrh na uzavretie poistnej zmluvy.
24. **Odkupná hodnota** – časť hodnoty poistenia, ktorá sa vyplatí poistníkovi v prípade zrušenia poistenia pred koncom doby trvania poistenia za predpokladu, že daný typ poistenia vytvára odkupnú hodnotu.
25. **Oprávnená osoba** – osoba, ktorej vznikne právo na vyplatenie poistného plnenia v prípade smrti poisteného.
26. **Osobné údaje** – osobné údaje klienta, poistníka, poisteného a oprávnenej osoby, ktorými sú údaje o fyzickej osobe v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady číslo 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov, ktoré získala poisťovňa o týchto osobách pri výkone alebo v súvislosti s výkonom poisťovacej činnosti.
27. **Overená kópia** – listina, ktorej zhoda s originálom je overená pracovníkom banky, poisťovne.
28. **Overenie identifikácie účastníka poistenia** – overenie údajov v doklade totožnosti (mena, priezviska, rodného čísla alebo dátumu narodenia, ak rodné číslo nebolo pridelené, adresy trvalého pobytu alebo iného pobytu, štátnej príslušnosti, druhu a čísla dokladu totožnosti) a overenie podoby s podobou v doklade totožnosti vykonanú zamestnancom poisťovne alebo zamestnancom finančného sprostredkovateľa.
29. **Podielová jednotka** – pohľadávka poistníka voči poisťovní, ktorej výška

ZÁKLADNÉ USTANOVENIA ČLÁNOK 1 ZÁKLADNÉ POJMY

Pre potreby Všeobecných poistných podmienok pre jednorazovo platené poistenie „ŽIVOT“ sa vymedzujú nasledujúce pojmy:

1. **Alokácia investičnej časti poistného** – nákup príslušného počtu podielových jednotiek poistníkom za investičnú časť poistného pri použití aktuálnej ceny podielovej jednotky, ktorá je platná v deň alokácie.
2. **Banka** – spoločnosť Slovenská sporiteľňa, a.s., so sídlom Tomášikova 48, 832 37 Bratislava, SR, IČO 00 151 653, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel Sa, vložka č. 601/B.
3. **Dealokácia investičnej časti poistenia** – predaj príslušného počtu podielových jednotiek pri použití aktuálnej ceny podielovej jednotky, ktorá je platná v deň dealokácie.
4. **Doplnkové poistenie (pripoistenie)** – rozšírenie základného poistenia o ďalšie riziko.
5. **Dožitie** – okamih, kedy sa poistený dožije konca poistnej doby, na ktorú bolo poistenie uzatvorené a ktorým poistenie končí.
6. **Dôverná informácia** – všetky informácie, týkajúce sa poistníka, poisteného a oprávnenej osoby, ktoré o nich poisťovňa získala pri výkone alebo v súvislosti s výkonom poisťovaciej činnosti, vrátane informácií, ktoré sú predmetom mlčanlivosti podľa zákona o poisťovníctve, alebo sú predmetom ochrany podľa zákona o ochrane osobných údajov, ako aj všetky ďalšie informácie o statuse alebo ekonomickej a finančnej situácii a činnosti týchto osôb.
7. **Extrémne športy** – sú športy, pre ktoré ako rozhodujúcu vlastnosť majú pri svojom výkone zvýšenú mieru nebezpečnosti, vzrušenia a u väčšiny týchto športov hrozí účastníkom už pri veľmi malej chybe úraz alebo smrť. Ich realizácia je spojená so zvýšenou hladinou endorfinu, dopamínu a serotonínu (čo je omylom považované za zvýšenie hladiny adrenalínu v krvi). Pri vykonávaní extrémnych športov je často potrebný písomný súhlas osoby, ktorá extrémny šport ide vykonávať, v ktorom je oboznámená so zvýšenou mierou nebezpečnosti športu.
8. **Fond** – investičný nástroj, ktorý je tvorený podielovými jednotkami, do ktorých sa alokuje investičná časť poistného a ktorý je určený v poistnej zmluve.

- závisí od výkonnosti fondu, pričom táto môže stúpať alebo klesať a nie je zaručená návratnosť pôvodne investovanej sumy. Podielová jednotka nemá charakter cenného papiera a nezakladá poisťníkovi práva investora a ani podielníka podľa právnych predpisov upravujúcich kolektívne investovanie.
30. **Poistenie** – právny vzťah, v ktorom poisťovňa preberá na seba záväzok, že poistenému poskytne poistné plnenie za udalosť, ktorá vznikla v zmysle dohodnutých poistných podmienok a v ktorom sa poisťník zaväzuje platiť dohodnuté poistné.
 31. **Poistený** – fyzická osoba, na ktorej život alebo zdravie sa poistenie ŽIVOT vzťahuje.
 32. **Poistná doba** – časové obdobie uvedené v poistnej zmluve, na ktoré je dojednaná poistná zmluva. Jeho uplynutím poistenie zanikne.
 33. **Poistná matematika** – osobitné metódy štatistiky a počtu pravdepodobnosti slúžiace na výpočet poistných sadzieb, taríf, úmrtnostných tabuliek a rezerv poistného.
 34. **Poistná suma** – suma, ktorá tvorí základ pre poistné plnenie poisťovne v dôsledku poistnej udalosti a ktorá je dohodnutá v poistnej zmluve.
 35. **Poistná suma pre prípad dožitia sa konca poistnej doby poisteným** (ďalej „PS pre dožitie“) – minimálna výška plnenia, dojednaná v poistnej zmluve pre prípad dožitia sa konca poistnej doby poisteným. (spolu s Poistnou sumou pre prípad akejkolvek smrti ďalej spolu aj ako „Poistné sumy“).
 36. **Poistná suma pre prípad akejkolvek smrti** – minimálna výška plnenia, dojednaná v poistnej zmluve pre prípad smrti poisteného.
 37. **Poistná udalosť** – náhodná udalosť bližšie určená v poistnej zmluve, ktorá nastane počas poistnej doby za predpokladu splnenia podmienok podľa článku 14, odsek 1, a s ktorou je spojená povinnosť poisťovne poskytnúť poistné plnenie.
 38. **Poistná zmluva** – písomná zmluva uzatvorená medzi poisťovňou a poisťníkom, ktorej predmetom je životné poistenie ŽIVOT.
 39. **Poistné** – poistnou zmluvou dohodnutá odplata za poskytnutie poistnej ochrany poisťovňou počas poistnej doby.
 40. **Poistné plnenie** – suma, ktorú je poisťovňa povinná vyplatiť v prípade vzniku poistnej udalosti v zmysle poistnej zmluvy a VPP.
 41. **Poistné podmienky** – poistné podmienky vzťahujúce sa k uzatvorenej poistnej zmluve, ktoré pozostávajú z VPP a OPP uvedených v poistnej zmluve.
 42. **Poistné riziko** – možnosť vzniku náhodnej udalosti, s ktorou je spojená povinnosť poisťiteľa poskytnúť poistné plnenie.
 43. **Poistník** – fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá ako klient s poisťovňou uzatvorila poistnú zmluvu poistenia ŽIVOT a je povinná platiť stanovené poistné.
 44. **Poistka** – písomné potvrdenie poisťovateľa o uzavretí poistnej zmluvy alebo o vykonaní akejkolvek zmeny v poistnej zmluve.
 45. **Poisťovňa (poisťovateľ, poisťiteľ)** – spoločnosť KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group, so sídlom Štefanovičova 4, 816 23 Bratislava, IČO: 00 585 441, zapísaná v Obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 79/B.
 46. **Pomer rozdelenia poistného** – pomer rozdelenia poistného na kapitálovú a investičnú časť poistného na základe rozhodnutia poisťníka pri uzatvorení poistnej zmluvy.
 47. **Predajná cena podielovej jednotky** – hodnota podielovej jednotky v eurách, za ktorú sú poisťníkovi dealokované podielové jednotky. Je ňou hodnota podielovej jednotky platná vo vyhodnocovací deň.
 48. **Sadzobník poplatkov, úrokov a limitov** – je dokument, v ktorom sú uvedené všetky poplatky uplatňované poisťovňou a ktorý je neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy, musí byť poisťníkovi odovzdaný pred uzatvorením poistnej zmluvy a je zverejnený na webovej stránke www.kooperativa.sk a ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť poistnej zmluvy.
 49. **Spôsob úhrady poistného** – jednorazovo.
 50. **Technický rok** – znamená časové obdobie 12 po sebe idúcich mesiacov.
 51. **Úradne overená kópia** – listina, ktorej zhoda s originálom je overená notárom alebo príslušným orgánom obecnej samosprávy (matrika).
 52. **Vstupný vek** – rozdiel medzi kalendárnym rokom začiatku poistenia alebo pripoistenia a kalendárnym rokom narodenia poisteného.
 53. **Výročný deň začiatku poistenia** – deň a mesiac zhodný s dňom a mesiacom začiatku poistenia v jednotlivých kalendárných rokoch. Ak má poistenie určený technický dátum začiatku poistenia iný ako je začiatok poistenia, potom sa výročný deň začiatku poistenia určuje podľa technického dátumu začiatku poistenia.
 54. **Začiatok poistenia** – deň, ktorým vzniká povinnosť poisťovne poskytnúť poistné plnenie v prípade vzniku poistnej udalosti a právo poisťovne na poistné podľa uzavretej poistnej zmluvy.
 55. **Zaplatenie poistného** – pripísanie poistného vo výške uvedenej v poistnej zmluve na bankový účet poisťovne.
 56. **Zákonný zástupca** – osoba, ktorá je oprávnená zastupovať a konať za maloletú osobu.
 57. **Zánik poistenia** – je ukončenie platnosti poistnej zmluvy alebo poistenia. Poistenie môže zaniknúť podľa článku 5, odsek 6.

ČLÁNOK 2 PREDMET POISTNEJ ZMLUVY

1. Predmetom poistnej zmluvy je záväzok poisťovne poskytnúť poistné plnenie, ak nastane poistná udalosť z niektorého z rizík uvedených v odseku 2 a 3 a záväzok poisťníka zaplatiť poistné.
2. V poistnej zmluve pre jednorazovo platené poistenie ŽIVOT (ďalej len „poistenie ŽIVOT“) sa môže dohodnúť poistné krytie nasledovných hlavných poistných rizík poisteného (hlavné poistenie):
 - a) dožitie sa konca poistnej doby a
 - b) akákoľvek smrť.
 Pri poistení ŽIVOT sa môže dohodnúť poistné krytie vedľajšieho poistného rizika poisteného (pripoistenie – doplnkové poistenie) smrť následkom úrazu.
3. Poistenie sa týka len poistných udalostí, ktoré nastanú počas poistnej doby a počas trvania pripoistenia.

ČLÁNOK 3 POISTENÉ OSOBY A POISTNÉ RIZIKÁ

1. Na poisteného sa vzťahujú nasledovné poistné riziká, ak boli v poistnej zmluve dohodnuté:
 - a) hlavné poistenia:
 1. poistenie pre prípad dožitia sa konca poistenia,
 2. poistenie pre prípad akejkolvek smrti počas poistnej doby.
 - b) pripoistenie (doplnkové poistenie):
 1. smrť následkom úrazu podľa OPP.

ČLÁNOK 4 UZAVRETIE POISTNEJ ZMLUVY

1. Poistná zmluva a všetky právne úkony spojené s poistením ŽIVOT musia mať písomnú formu.
2. V prípade uzatvorenia poistnej zmluvy prostriedkami diaľkovej komunikácie aj pre účely uzatvárania poistnej zmluvy, poisťovňa môže predložiť poisťníkovi návrh na uzavretie poistnej zmluvy prostredníctvom takto dohodnutého prostriedku elektronickej komunikácie. Poisťníkovi je v takom prípade prostredníctvom prostriedku elektronickej komunikácie doručená spolu s návrhom poistnej zmluvy aj súvisiaca zmluvná a predzmluvná dokumentácia. Poisťník vyjadrí svoj súhlas s návrhom poistnej zmluvy a poistnú zmluvu uzavrie zaplatením poistného vo výške a podľa podmienok uvedených v návrhu poistnej zmluvy (zaplatením poistného sa rozumie pripísanie poistného vo výške uvedenej v poistnej zmluve na bankový účet poisťovne). Na prijatie návrhu na uzavretie poistnej zmluvy je potrebné zaplatiť poistné uvedené v návrhu poistnej zmluvy najneskôr do 15 kalendárných dní odo dňa predloženia návrhu poistnej zmluvy prostriedkami diaľkovej komunikácie. V prípade, že poistné nebude zaplatené v uvedenej lehote, platnosť návrhu poistnej zmluvy zaniká a poistná zmluva nebude uzavretá a poistné zaplatené po určenom termíne bude vrátené.

ČLÁNOK 5 VZNIK, ZÁNIK A ZMENA POISTENIA

1. Poistenie začína o 00:00 hod. dňa dojednaného ako začiatok poistenia. Začiatkom poistenia je prvý kalendárny deň nasledujúci po dni uzavretia poistnej zmluvy, pokiaľ nebolo účastníkmi dohodnuté inak, najskôr však v deň uzavretia poistnej zmluvy.
2. Poistenie končí najneskôr uplynutím stanoveného počtu rokov (mesiacov, dní) v deň a hodinu zhodnú so začiatkom poistenia, pokiaľ je tak dojednané v poistnej zmluve, inak o nulte hodine dňa dojednaného ako koniec poistenia.
3. Súčasťou poistnej zmluvy sú VPP, OPP, Sadzobník poplatkov, úrokov a limitov ako aj iné dokumenty, ktoré na základe dohody zmluvných strán tvoria právnu jednotu s poistnou zmluvou a ktorých zoznam je uvedený v poistnej zmluve.
4. Ak poistník a poistený sú povinní predložiť poisťovňou požadované podklady pre skúmanie poistného rizika, sú povinní ich doložiť najneskôr v lehote 40 kalendárnych dní od okamihu uzatvorenia poistnej zmluvy poistníkom, ak sa zmluvné strany nedohodli inak.
5. Pri poisteniach dojednaných na presne stanovenú poistnú dobu, poistenie končí o 00:00 hod. dňa dojednaného ako koniec poistenia.
6. Poistenie zaniká:
 - a) podľa ustanovení § 800 až § 802a zákona č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“),
 - b) výpoveďou podľa § 800 ods. 2 Občianskeho zákonníka do dvoch mesiacov po uzavretí poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osem-denná; jej uplynutím poistenie zanikne,
 - c) výpoveďou po uplynutí dvoch mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy, kde sa poisťovňa a poistník dohodli, že poistník môže vypovedať poistnú zmluvu, a to písomnou výpoveďou doručenou poisťovni, ktorá nadobudne účinnosť nasledujúci deň po doručení písomnej žiadosti poisťovni, pričom poistenie skončí o 00.00 hod. dňa, v ktorom žiadosť nadobudla účinnosť,
 - d) uplynutím poistnej doby,
 - e) v prípade poistenia dojednaného prostriedkami diaľkovej komunikácie podľa čl. 4 ods. 2 je poistník, ak je spotrebiteľom, oprávnený odstúpiť od poistenia bez uvedenia dôvodu, a to písomným oznámením o odstúpení v lehote do 30 kalendárnych dní odo dňa uzavretia poistenia,
 - f) úmrtím poisteného,
 - g) výplatom odkupnej hodnoty poistenia,
 - h) dohodou medzi poistníkom a poisťovňou,
 - i) ak hodnota podielových jednotiek na účte poistníka nepostačuje na krytie poplatkov podľa čl. 6.
7. Nárok poisťovateľa na poistné do zániku poistenia sa vypočíta ako násobok počtu kalendárnych dní od začiatku poistnej zmluvy do jej zániku a podielu výšky jednorazového poistného k počtu kalendárnych dní dohodnutej poistnej doby. Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poisťovni celé jednorazové poistné.
8. Poisťovňa odstúpi od poistnej zmluvy, ak by pri pravdivom a úplnom zodpovedaní otázok za dojednaných podmienok poistnú zmluvu neuzavrela. Pri odstúpení od zmluvy vráti poisťovňa poistníkovi zaplatené poistné znížené o náklady, ktoré jej uzavretím poistenia vznikli a poistník alebo poistený, je povinný vrátiť poisťovni to, čo z poistenia plnila. Náklady podľa predchádzajúcej vety sa vypočítajú ako súčet nákladov na obstaranie a správu poistnej zmluvy, t. j. súčet materiálnych a administratívnych nákladov, pričom ich výška a spôsob výpočtu bude poistníkovi oznámená v písomnom odstúpení od poistnej zmluvy.
9. Poisťovňa je oprávnená vykonať identifikáciu a overenie identifikácie účastníka poistenia pred uzatvorením poistnej zmluvy alebo pri zániku poistnej zmluvy. Poisťovňa je oprávnená požadovať preukázanie totožnosti účastníkov poistenia a za týmto účelom vyžadovať predloženie dokladu totožnosti alebo iných dokumentov preukazujúcich totožnosť účastníka poistenia. Poisťovňa je oprávnená vyhotoviť kópiu

identifikačného dokladu jeho prefotením, kopírovaním, skenovaním alebo inak zaznamenávať pre účely splnenia povinnosti identifikácie a overenia identifikácie klienta, vyplývajúcej pre Poisťovňu ako povinnú osobu so zákona č. 297/2008 Z. z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov alebo z iných všeobecne záväzných právnych predpisov.

10. Ak zomrie fyzická osoba alebo zanikne právnická osoba, ktorá dojednala poistenie inej osoby, vstupuje táto osoba do postavenia namiesto toho, kto s poisťovňou poistnú zmluvu uzavrel.

ČLÁNOK 6 POISTNÉ A PLATENIE POISTNÉHO, ÚPRAVA POISTNÉHO A PODMIENOK POISTENIA

1. Poistné sa platí formou jednorazového poistného. Jednorazové poistné sa zaplatí naraz za celú poistnú dobu dojednanú v poistnej zmluve.
2. Jednorazové poistné je splatné v deň podpisu poistnej zmluvy.
3. Za dátum úhrady sa považuje deň, keď bolo poistné v plnej výške pripísané na účet poisťovne s variabilným symbolom určeným poisťovňou.
4. Pomer rozdelenia poistného na kapitálovú a investičnú časť poistného určuje poistník pri uzatvorení poistnej zmluvy, ak nie je v poistnej zmluve inak.
5. Poisťovňa má právo na poplatky z kapitálovej hodnoty poistnej zmluvy uvedené v Sadzobníku poplatkov, úrokov a limitov (ďalej iba „Sadzobník“), ktoré si uplatňuje na účely a úkony uvedené v predmetnom sadzobníku k mesačnému predelu poistenia. Poplatky sa odpočítavajú z kapitálovej aj z investičnej hodnoty poistenia v pomere určenom poistníkom na začiatku poistenia. Odpočítanie poplatkov má za následok zníženie počtu podielových jednotiek. Sadzobník je klientovi odovzdaný pred uzatvorením poistnej zmluvy a tvorí jeho neoddeliteľnú súčasť a je mu prístupný aj na všetkých obchodných miestach poisťovne a na webovej adrese www.kooperativa.sk.
6. Poistné pre prípad akejkoľvek smrti v dojednanom poistení sa stanoví podľa poistno-matematických zásad výpočtu poistného so zreteľom na aktuálny vek, povolanie a mimopracovné aktivity poisteného, dojednanú dobu poistenia, charakter plnenia, výšku investičnej časti poistného a iné podstatné skutočnosti súvisiace s prijímaním rizika. Poistné pre prípad akejkoľvek smrti obsahuje aj náklady na uzatvorenie a správu poistenia a ich výška je uvedená v Sadzobníku.
7. Úhrada poplatkov bude vykonaná znížením zaplatenej kapitálovej aj investičnej časti poistného a s tým spojeným znížením počtu podielových jednotiek podľa typu poplatku za cenu platnú v deň splatnosti týchto poplatkov.
8. Poisťovňa je oprávnená jednostranne zmeniť Sadzobník postupom podľa odseku 9 a nasl..
9. Poisťovňa má právo z vážneho objektívneho dôvodu v prípade poistnej zmluvy uzatvorenej na dobu určitú jednostranne upraviť Sadzobník, pričom je povinná o tejto skutočnosti písomne informovať poistníka. Pokiaľ poistník so zmenou Sadzobníka nesúhlasí, je oprávnený poistnú zmluvu s okamžitou účinnosťou bezplatne (nárok poisťovne na úhradu poistného ostáva nedotknutý) vypovedať. Právo poistníka vypovedať poistnú zmluvu zaniká uplynutím 30 dní od oznámenia jednostrannej zmeny.
10. O právach a povinnostiach poistníka podľa tohto článku je poisťovňa povinná poistníka písomne informovať v oznámení o jednostrannej úprave poistnej zmluvy.
11. Poistník má právo odstúpiť od poistnej zmluvy s účinnosťou od doručenia prejavu svojej vôle poisťovni, ak zmena Sadzobníka vykonaná v súlade s odsekom 9 a 10 podstatne prekročí poplatky dohodnuté v čase uzavretia poistnej zmluvy. Za podstatné prekročenie výšky poplatkov dohodnutých v čase uzavretia poistnej zmluvy sa považuje prekročenie o viac ako 30 % za po sebe nasledujúcich 5 rokov. Pomer rozdelenia poistného na kapitálovú a investičnú časť poistného určuje poistník pri uzatvorení poistnej zmluvy.

ČLÁNOK 7 MIMORIADNE POISTNÉ

1. Mimoriadne poistné môže poistník zaplatiť kedykoľvek počas poistnej doby, a to na základe žiadosti o mimoriadne poistné. Po doručení žiadosti o mimoriadne poistné do poisťovne a pripísaní mimoriadneho poistného na účet poisťovne, zašle poisťovňa poistníkovi ako prejav súhlasu so žiadosťou podľa prvej vety Poistku o vykonanej zmene, ktorá sa považuje za dodatok k uzatvorenej poistnej zmluve.
2. Mimoriadne poistné dojednané prostredníctvom žiadosti o mimoriadne poistné je celé alokované do investičnej časti poistenia, ak nie je zmluvnými stranami dohodnuté inak.
3. Poistník je povinný zaplatiť mimoriadne poistné na účet poisťovne, na ktorý zaplatil jednorazové poistné a identifikovať ho uvedením variabilného symbolu, ktorým je číslo návrhu poistnej zmluvy alebo číslo poistnej zmluvy a špecifického symbolu, ktorého číslo je súčasťou žiadosti o mimoriadne poistné.
4. Poisťovňa vykoná alokáciu mimoriadneho poistného v pracovný deň nasledujúci po pracovnom dni, v ktorom budú splnené podmienky:
 - a) poistné bolo pripísané na účet poisťovne podľa odseku 2 a
 - b) do poisťovne bola doručená žiadosť poistníka o mimoriadne poistné.
5. Ak deň alokácie prípadne na prvý kalendárny deň v mesiaci, dôjde k alokácii mimoriadneho poistného v najbližší nasledujúci pracovný deň. Alokačiou mimoriadneho poistného dochádza k prepočtu poistnej sumy pre prípad dožitia.
6. Poisťovňa má právo na určenie minimálnej a maximálnej výšky mimoriadneho poistného.

ČLÁNOK 8 MIMORIADNY VÝBER

1. Mimoriadny výber je nárok poistníka na vyplatenie časti kapitálovej hodnoty poistnej zmluvy.
2. Podmienkou na vykonanie mimoriadneho výberu je doručenie písomnej žiadosti poistníka do poisťovne, ktorá musí obsahovať:
 - a) číslo poistnej zmluvy,
 - b) požadovanú výšku mimoriadneho výberu,
 - c) číslo účtu, na ktorý má byť mimoriadny výber poukázaný, za splnenia podmienok podľa odseku 6.
3. Poisťovňa vykoná dealokáciu podielových jednotiek v pracovný deň nasledujúci po pracovnom dni prijatia žiadosti o mimoriadny výber.
4. Mimoriadny výber bude realizovaný z kapitálovej hodnoty poistnej zmluvy, a to z investičnej časti poistenia aj z kapitálovej časti poistenia, podľa ich aktuálneho pomeru v čase dealokácie.
5. Realizáciou mimoriadneho výberu dochádza k zníženiu kapitálovej hodnoty poistnej zmluvy a prepočtu poistnej sumy pre riziko dožitia sa konca poistenia.
6. Mimoriadny výber možno vykonať len vo výške:
 - a) pri ktorej neklesne poistná suma pre dožitie pod sumu 500 EUR a zároveň,
 - b) pri ktorej neklesne kapitálová hodnota poistnej zmluvy pod hodnotu 500 EUR.
7. V prípade mimoriadneho výberu je kapitálová hodnota poistnej zmluvy znížená o odkupný poplatok, ktorý sa vypočíta ako rozdiel medzi podielom hodnoty mimoriadneho výberu a konštantou (poplatkom) uvedeným v Sadzobníku a hodnotou mimoriadneho výberu.

ČLÁNOK 9 INFORMÁCIE SÚVISIACE S INVESTOVANÍM

1. Základné informácie o Fonde, ktorý si Poistník zvolil a výnosoch sú klientom odovzdané pred uzatvorením poistnej zmluvy v Dokumente s kľúčovými informáciami a Štatúte fondu a sú zároveň dostupné na stránke www.kooperativa.sk.
 2. Alokácia investičnej časti poistného je nákup príslušného počtu podielových jednotiek poistníkom za investičnú časť poistného pri použití aktuálnej ceny podielovej jednotky, ktorá je platná v deň alokácie.
 3. Dealokácia investičnej časti poistenia je predaj príslušného počtu podielových jednotiek pri použití aktuálnej ceny podielovej jednotky, ktorá je platná v deň dealokácie.
 4. Deň alokácie je:
 - a) pracovný deň nasledujúci po dni prijatia jednorazového poistného na účet poisťovne najskôr však v prvý deň splatnosti poistného a
 - b) pracovný deň nasledujúci po dni prijatia mimoriadneho poistného podľa článku 7 odsek 4 týchto VPP.
 5. Deň dealokácie je:
 - a) deň konca poistenia v prípade poistnej udalosti dožitia sa konca poistnej doby poisteným,
 - b) deň nahlásenia poistnej udalosti v prípade poistnej udalosti akejkoľvek smrti poisteného, pričom počet podielových jednotiek sa určí ku dňu smrti poisteného,
 - c) pracovný deň nasledujúci po pracovnom dni prijatia žiadosti o mimoriadny výber poistného poistiteľom podľa článku 8 odsek 3 VPP,
 - d) deň účinnosti zániku poistnej zmluvy s právom na výplatu odkupnej hodnoty podľa článku 5 odsek 6 a článku 15 VPP.
 6. Vývoj hodnoty fondu môže pozitívne alebo negatívne ovplyvňovať hodnotu podielových jednotiek poistníka tzn. aj hodnotu investičnej časti poistenia a teda aj celkovú kapitálovú hodnotu poistnej zmluvy. Z charakteru fondu vyplýva, že hodnota podielových jednotiek a fondu nie je poisťovňou garantovaná a je priamo závislá od hodnoty fondu a teda od hodnoty portfólia aktív vo vlastnom fonde poisťovne.
 7. Riziko spojené s investovaním spojeným s investičnou časťou poistenia znáša výhradne poistník a poistený. Potenciálne riziko čiastočnej i úplnej platobnej neschopnosti emitenta aktív vo fonde a/alebo iného dlžníka poisťovne, od ktorého platobnej schopnosti je priamo závislá hodnota fondu a teda aj kapitálová hodnota poistnej zmluvy a s tým spojené riziko nevyplatenia akéhokoľvek plnenia z poistnej zmluvy, znášajú poistník a poistený.
 8. Prostredníctvom podielových jednotiek sa určuje prislúchajúci ekonomický podiel poistníka na hodnote fondu, nezabezpečuje však poistníkovi žiadne dodatočné práva z aktív fondu.
 9. Poisťovňa si vyhradzuje právo rozhodnúť o zrušení vlastného fondu (ďalej len „vyradenie fondu“), zmene v podkladových aktívach jednotlivých fondov. V takom prípade poisťovňa najneskôr jeden mesiac pred účinnosťou rozhodnutia o vyradení fondu, zmene v podkladových aktívach jednotlivých fondov, písomne navrhne poistníkovi prevod podielových jednotiek z vyradovaného fondu do iného fondu. Náklady s týmto spojené hradí poisťovňa. Presun podielových jednotiek z dôvodu vyradenia fondu nepodlieha poplatkom.
 10. Ak poistník s návrhom poisťovne podľa ods. 9 nesúhlasí:
 - a) má právo najneskôr deň pred dňom nadobudnutia účinnosti rozhodnutia poisťovne o vyradení fondu písomne určiť fond, ktorý je aktuálne poisťovňou ponúkaný, do ktorého budú podielové jednotky z vyradeného fondu presunuté,
 - b) má právo poistenie bezplatne vypovedať písomnou výpoveďou doručенou poisťovni najneskôr jeden deň pred dňom nadobudnutia účinnosti rozhodnutia poisťovne o vyradení fondu. V prípade včas doručenej výpovede poistenie zanikne v posledný deň lehoty danej na doručenie výpovede poistníkom.
- Ak poistník právo podľa písm. a) alebo b) nevyužije, návrh poisťovne na prevod podielových jednotiek z vyradovaného fondu do iného fondu nadobudne účinnosť.

11. Poistovní počítá aktuálnu hodnotu podielovej jednotky fondu poistovne spravida každý pracovný deň s výnimkou prípadov, ak ich výpočtu bránia objektívne skutočnosti, ktorých vznik poistovní nevie ovplyvniť ani predvídať. Informácie o aktuálnej hodnote podielovej jednotky sú tiež pravidelne zverejňované na webovej stránke www.kooperativa.sk v sekcii Vyvoj-fondov.

ČLÁNOK 10

PODIELY NA PREBYTKOCH POISTNÉHO (PODIEL NA ZISKU Z POISTENIA)

1. Na základe poistovní dosiahnutých hospodárskych výsledkov a na základe rozhodnutia predstavenstva poistovne sa v závislosti od aktuálnej hodnoty výšky rezervy poistnej zmluvy k v poistnej zmluve dohodnutej poistnej sume môže pripísať podiel na zisku z poistenia, a to vo výške schválenej predstavenstvom poistovne. Na podiel na zisku nevzniká právny nárok. Podľa výšky predstavenstvom poistovne schváleného podielu na zisku z poistenia, stanoví poistovní poistno - matematickými výpočtami zvýšenie poistnej sumy pre prípad dožitia. Za zvýšenie poistnej sumy z uvedeného dôvodu neplatí poistník dodatočné poistné.
2. V poistnej zmluve, v ktorej je dojednané životné poistenie, sa môže prvýkrát pripísať podiel na zisku najskôr po uplynutí prvého roku od začiatku poistenia. Výška pripísaného podielu sa určuje v závislosti od matematickej rezervy pre kapitálovú časť poistenia.
3. Poistovní po splnení podmienok podľa ods. 1 a 2 pripisuje podiel na zisku k výročnému dňu začiatku poistenia, o čom písomne informuje poistníka. V prípade, ak poistovní nepripisuje klientom za kalendárny rok žiadne podiely na prebytku poistného, danú informáciu poistníkovi písomne nezasiela, keďže nedochádza k zmene výšky pridelených podielov na prebytku poistného. Pripísané podiely sú platné počas celej zostávajúcej doby poistenia a poistovní ich vyplatí spolu s plnením za dožitie alebo s plnením za akúkoľvek smrť alebo spolu s odkupnou hodnotou.

ČLÁNOK 11

POISTNÁ UDALOSŤ A POISTNÉ PLNENIE POISTOVNE

1. Poistnou udalosťou môže byť:
 - a) akákoľvek smrť poisteného,
 - b) dožitie poisteného dňa dojednaného v poistnej zmluve ako koniec poistenia,
 - c) iná udalosť dojednaná v poistnej zmluve.
2. Ak nastane poistná udalosť poskytne poistovní poistné plnenie vo výške a za podmienok určených v poistnej zmluve.
3. V prípade dožitia poisteného konca poistenia, poistovní vyplatí poistenému poistné plnenie vo výške kapitálovej hodnoty poistnej zmluvy z časti pre dožitie.
4. V prípade smrti poisteného počas doby trvania poistenia bude oprávnenej osobe vyplatená poistná suma pre prípad akejkoľvek smrti a kapitálová hodnota poistnej zmluvy.
5. Poistovní je povinná poskytnúť poistné plnenie v súlade s podmienkami dohodnutými v poistnej zmluve v spojení s VPP a to vo forme jednorazového plnenia.
6. Výplata poistného plnenia sa uskutoční v súlade s právnymi predpismi upravujúcimi daň z príjmu.
7. Bez ohľadu na akékoľvek iné podmienky dohodnuté podľa poistnej zmluvy, VPP, OPP, zmluvných dojednaní alebo akýchkoľvek dohôd medzi poistovníou a poistníkom, poistovní nie je povinná poskytnúť akékoľvek plnenie alebo platbu ani poskytnúť službu alebo prospech žiadnej osobe v rozsahu, v akom by takéto plnenie, platba, služba, prospech a/alebo akýkoľvek obchod alebo činnosť tejto osoby porušila platné sankcie, obchodné, finančné embargá alebo ekonomické sankcie, zákony alebo nariadenia, ktoré sú priamo uplatniteľné na poistovní. Uplatniteľné sankcie sú najmä:
 - (i) miestne sankcie v zmysle platných právnych predpisov Slovenskej

republiky;

- (ii) sankcie prijaté Európskou úniou;
 - (iii) sankcie prijaté Spojeným kráľovstvom alebo Organizáciou Spojených národov (OSN);
 - (iv) sankcie prijaté Spojenými štátmi americkými (USA) a/alebo
 - (v) akékoľvek ďalšie sankcie, ktoré sa vzťahujú na poistovní.
8. Osoba, ktorej vzniklo právo na poistné plnenie, je bez zbytočného odkladu poistovní povinná predložiť poistovní požadované podklady (v slovenskom jazyku), potrebné pre výplatu poistnej sumy, a to najmä:
 - a) v prípade poistnej udalosti akákoľvek smrť poisteného:
 1. vyplnené tlačivo - oznámenie poistnej udalosti,
 2. lekárom vyplnený list o prehliadke mŕtveho,
 3. úmrtý list, pitevnú správu - ak bola prevedená súdna pitva,
 4. správu o výsledku vyšetrovania príslušného (napr. policajného) orgánu - ak sa vykonáva vyšetrovanie okolností smrti poisteného,
 5. iné doklady - podľa toho, aké doklady poistovní v konkrétnom prípade požaduje a ktoré sú nevyhnutne potrebné pre zistenie rozsahu jej povinnosti plniť.
 9. Ak oprávnená osoba poistovní nepredloží doklady špecifikované v odseku 9 poistovní nevyplatí poistné plnenie.
 10. V prípade, ak je oprávnenou osobou na výplatu poistného plnenia maloletá osoba, vyplatí poistovní poistné plnenie k rukám zákonného zástupcu, splnením povinnosti poistovateľa vyplatí poistné plnenie k rukám zákonného zástupcu prechádza zodpovednosť za škodu na zákonného zástupcu maloletého.
 11. Poistovní musí byť písomne informovaná o každej poistnej udalosti, na ktorú sa vzťahujú ustanovenia poistnej zmluvy. Oznámenia, adresované poistovní sa považujú za doručené až v okamihu, keď ich poistovní prijme.

ČLÁNOK 12

ZMENA POISTENIA

1. Ak sa zmluvné strany dohodnú na zmene už uzavretej poistnej zmluvy, je poistovní povinná plniť na základe zmenenej poistnej zmluvy až z poistných udalostí, ktoré nastanú po nadobudnutí účinnosti zmenenej poistnej zmluvy (najskôr však o 00:00 hod. prvého dňa účinnosti tejto zmeny).
2. Poistník a poistený sú povinní poistovní oznámiť najmä zmenu údajov súvisiacich so správou poistnej zmluvy ako zmenu mena a priezviska, zmenu názvu, zmenu korešpondenčnej adresy, zmenu čísla účtu, teda zmeny, ktoré nemajú vplyv na zmenu obsahu záväzkového vzťahu založeného poistnou zmluvou. Tieto zmeny poistovní vykoná na základe ich jednostranného oznámenia poistníkom alebo poisteným, a nadobúdajú účinnosť dňom ich doručenia poistovní.
3. Pokiaľ sa zmluvné strany dohodnú na zmene osoby poistníka v poistnej zmluve, musí byť právny úkon smerujúci k takejto zmene podpísaný poistníkom a novým poistníkom.
4. Pre účely ochrany zhodnotenia investičnej časti poistenia poistovní vykonáva každý pracovný deň zisťovanie kapitálovej hodnoty investičnej časti poistenia (ďalej len „Ochranca výnosu“). V prípade, ak hodnota kapitálovej hodnoty investičnej časti poistenia k tomuto dňu prevyšuje investičnú časť poistného o percento Ochranca výnosu určené v poistnej zmluve a zároveň dosahuje minimálne sumu 5 EUR, vykoná poistovní presun prevyšujúcej hodnoty z investičnej do kapitálovej časti poistenia.
5. O zmenách poistnej zmluvy vykonanej na základe žiadosti poistníka a na základe týchto VPP zašle poistovní poistníkovi zmenovú poistku, ktorá sa považuje za dodatok k poistnej zmluve.

ČLÁNOK 13 OBMEDZENIE POISTNÉHO PLNENIA

1. Ak je poistnou udalosťou úraz, ku ktorému došlo v súvislosti s požitím alkoholu alebo návykových látok, poisťovňa je oprávnená znížiť poistné plnenie najviac do výšky 50 %.
2. Ak nastane smrť následkom samovraždy poisteného:
 - a) do dvoch rokov od začiatku poistenia, vyplatí poisťovňa poistné plnenie vo výške odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
 - b) po dvoch rokoch trvania poistenia, vyplatí poisťovňa poistnú sumu pre prípad akejkoľvek smrti a kapitálovú hodnotu poistnej zmluvy.
3. Ak bolo na základe vedome nepravdivej alebo neúplnej odpovede alebo v dôsledku nesprávne uvedených údajov alebo z dôvodu nesplnenia si povinnosti poistníka alebo poisteného uvedených v čl. 16 v dôsledku čoho sú v poistnej zmluve stanovené nesprávne technické parametre poistenia (poistné, doba poistenia, riziková skupina a podobne), je poisťovňa oprávnená v prípade poistnej udalosti poistné plnenie primerane znížiť. Ak sa poisťovňa až pri poistnej udalosti dozvie, že v poistnej zmluve sú stanovené nesprávne technické parametre podľa predchádzajúcej vety, tzn. ak na základe vedome nepravdivej alebo neúplnej odpovede poisteného bolo v poistnej zmluve dohodnuté nižšie poistné, zníži poistné plnenie pomerom poistného, ktoré poistník platil, a poistného, ktoré mal platiť, ak by odpovedal pravdivo a úplne.

ČLÁNOK 14 VÝLUKY

1. Poisťovňa nie je povinná plniť za poistné udalosti, ktoré vznikli:
 - a) v priamej alebo nepriamej súvislosti s účasťou poisteného na vojnových udalostiach a občianskej vojne,
 - b) v priamej alebo nepriamej súvislosti s účasťou poisteného na vzburách, povstaní, štrajkoch, nepokojoch, bitkách (iba dobrovoľná účasť), vnútroštátnych nepokojoch alebo teroristickej akcii s výnimkou obetí popísaných udalostí a akcií,
 - c) v priamej alebo nepriamej súvislosti s účasťou poisteného na potlačovaní vzbury, ozbrojeného konfliktu, povstania, nepokojov alebo teroristickej akcie, pokiaľ k tejto účasti nedôjde pri plnení pracovnej či služobnej povinnosti na území Slovenskej republiky s výnimkou obetí popísaných udalostí a akcií,
 - d) pri letoch, na ktoré použité lietadlo alebo pilot nemali úradné povolenie alebo ktoré boli uskutočnené proti úradnému predpisu, bez vedomia či proti vôli držiteľa lietadla,
 - e) diagnostickými, terapeutickými, alebo preventívnymi a estetickými lekárskymi zásahmi, ktoré neboli vykonané s cieľom liečiť následky úrazu, alebo neodbornými zákrokmi, ktoré si poistený vykoná alebo nechá vykonať na svojom tele,
 - f) v súvislosti s konaním poisteného, pre ktoré bol právoplatne uznaný súdom za vinného z trestného činu,
 - g) v súvislosti s konaním poisteného, ktorým inému spôsobil ťažkú ujmu na zdraví alebo smrť a zároveň konal protiprávne,
 - h) v súvislosti s konaním poisteného, ktorým konal protiprávne alebo závažným spôsobom porušil dôležitý záujem spoločnosti,
 - i) v súvislosti s konaním poisteného, ktorým inú osobu nabádal k trestnému činu,
 - j) pri pokuse o samovraždu alebo úmyselnom sebapoškodení,
 - k) zneužitím liekov alebo ich nesprávnym užívaním bez lekárskeho odporúčania, alebo požitím liekov v dávkach nezodpovedajúcich lekárskemu predpisu vystaveného poistenému,
 - l) užívaním alebo vplyvom alebo následkom užívania alkoholu, drog, omamných, toxických alebo psychotropných látok,
 - m) dlhodobým pôsobením jadrového žiarenia, následkom jadrovej reakcie alebo rádioaktívnej kontaminácie,
 - n) v súvislosti s rizikovým povoláním: vojenský pilot, vojak (s výnimkou poisteného ako profesionálneho alebo povolaneho vojaka v národných alebo v iných oficiálnych ozbrojených silách v čase
2. vojnového stavu, inej vojnovej udalosti alebo v prípade vykonávania mierovej misie, ktorému vzniká nárok na poistné plnenie po uplynutí 2 rokov od vzniku poistenia podľa poistnej zmluvy pre hlavné poistenie) alebo policajt zvláštnej jednotky, osobná ochranka, hasič, záchranár, potápač, práca vo výškach nad 4m, pilčík, práca na pile, práca v podzemí, práca v tuneloch, pracovník na ropnej plošine, práca výbušnými, vyžarujúcimi alebo inak zdraviu nebezpečnými látkami, horolezec, akrobat, kaskadér, krotiteľ divej zveri,
3. ak poistený zamlčal v čase uzavretia poistnej zmluvy chorobu, resp. príznaky choroby, ktorá bola príčinou poistnej udalosti (ak bol súčasťou poistnej dokumentácie zdravotný dotazník).
2. Ak poistná udalosť vznikne spôsobom popísaným v ods. 1 a poistenému spôsobí smrť, vyplatí poisťovňa oprávnenej osobe poistné plnenie vo výške odkupnej hodnoty poistnej zmluvy.
3. Ak je k hlavnému poisteniu dojednané aj pripoistenie uvedené v článku 3, odsek 1 písm. b) platí pre pripoistenie výluka až do zaplatenia prvého poistného poistníkom. Táto výluka pripoistenie začína v deň uzavretia poistnej zmluvy a trvá do nulte hodiny dňa, ktorý nasleduje po dátume zaplatenia prvého poistného poistníkom. Poisťovňa neposkytne poistné plnenie, ak k poistnej udalosti došlo počas trvania tejto výluky alebo ak úraz alebo choroba, ktoré viedli k poistnej udalosti vznikli počas trvania tejto výluky.
4. Poistenie sa nevzťahuje na poistnú udalosť, ktorá nastane v dôsledku liečby alebo zákrokov, ktoré neboli ordinované kvalifikovaným lekárom s platnou licenciou v danom odbore, alebo liečba sa uskutočnila v zariadení bez platnej licencie a liečby alebo zákrokov, ktoré majú experimentálnu povahu. V prípade, že by poistenému popísaná liečba alebo zákrok spôsobili smrť, vyplatí Poisťovňa oprávnenej osobe poistné plnenie vo výške odkupnej hodnoty.
5. Ak poistná udalosť vznikne úmyselným trestným činom spáchaným poisteným, nevzniká nárok na poskytnutie poistného plnenia.
6. Osoba, ktorej smrťou poisteného má vzniknúť právo na poistné plnenie poisťovne, toto právo nenadobudne, ak spôsobila poistenému smrť úmyselným trestným činom, pre ktorý bola uznaná súdom za vinnú. V takom prípade nadobudne právo na poistné plnenie osoba podľa § 817 ods. 2 alebo ods. 3 Občianskeho zákonníka.
7. V čase, keď sa proti osobe, ktorej má vzniknúť právo na poistné plnenie, vedie v súvislosti s poistnou udalosťou vyšetrovanie alebo iné konanie pre podozrenie zo spáchania trestného činu popísaného v odseku 5, nie je poisťovňa povinná poskytnúť poistné plnenie až do právoplatného rozhodnutia v trestnej veci.
8. Pokiaľ nie je osobitne zmluvne dojednané, poisťovňa tiež nie je povinná plniť za poistné udalosti, ktoré priamo alebo nepriamo vznikli:
 - a) následkom úrazu poisteného pri účasti poisteného na súťažiach a pretekoch so vzdušnými, vodnými a cestnými dopravnými prostriedkami alebo pri prípravných jazdách, letoch a plavbách k nim (tréning),
 - b) pri činnostiach poisteného spojených s vykonávaním extrémnych športov a tréningom bungee jumping, basejump, high jumping, cliff diving, BMX freestyle, mountain biking, aggressive inline skating, rafting, kayaking, akrobatické a extrémne lyžovanie, skoky na lyžiach, jazda na boboch, skeleton, mountain biking, longboard, skateboarding (prekonávanie prekážok a rámp za pomoci skokov, trikov), rafting, kayaking, surfing, wakeboarding, wakeskate, waterskiing, windsurfing, survival adventure (outdoorové disciplíny vykonávané v drsnom prostredí) a pod., tiež silových a bojových športov (napr. vzpieranie, trojboj, karate, judo, kickbox, thaibox, a pod.), motoristických športov (napr. autokros, motokros, motokáry a pod.), pri činnostiach poisteného súvisiacich s horolezectvom (napr. bouldering, kienova hojdačka), športovým lezením (skalné lezenie, lezenie na umelých stenách), potápaním (napr. freediving), freerunning, kaskadérstvom, akrobaciou, zoskokmi a letmi s padákom (napr. paragliding), kite - športami (napr. kiteboarding, kitesurfing, landkiting, snowkiting a pod.),

- jaskyniarstvom, testovaním vozidiel, plavidiel a lietadiel, prácou na vrtných plošinách.
4. Ak poistná udalosť vznikne spôsobom popísaným v ods. 7 a poistenému spôsobí smrť, vyplatí poisťovňa oprávnenej osobe poistné plnenie vo výške odkupnej hodnoty poistnej zmluvy.

ČLÁNOK 15 ODKUPNÁ HODNOTA

1. Písomnou žiadosťou o zrušenie poistenia má poistník právo písomne požiadať poisťovňu o výplatu odkupnej hodnoty.
2. Výšku odkupnej hodnoty k dátumu účinnosti zániku poistnej zmluvy stanoví poisťovňa podľa platných poistno-matematických zásad. Odkupná hodnota sa nerovná zaplatenému poistnému, ale zníženej matematickej rezerve životného poistenia kapitálovej hodnoty poistnej zmluvy v súlade s ustanoveniami tohto článku.
3. Poisťovňa vyplatí poistníkovi odkupnú hodnotu zníženú o poplatok uvedený v Sadzobníku poplatkov, úrokov a limitov.
4. Výplata odkupnej hodnoty sa uskutoční v súlade s platnými právnymi predpismi upravujúcimi daň z príjmov.

ČLÁNOK 16 PRÁVA A POVINNOSTI POISŤOVNE, POISTNÍKA A POISTENÉHO

1. Poisťovňa je na základe osobitného písomného súhlasu poisteného oprávnená v súvislosti s uzavretím poistenia a poistnými udalosťami zisťovať a overovať zdravotný stav poisteného, a to na základe správ vyžiadanych od zdravotníckych zariadení, v ktorých sa poistený liečil, ako aj prehliadkou lekárom, ktorého mu sama určí. Poisťovateľ je tiež oprávnený skúmať aj iné skutočnosti, podstatné pre uzavretie poistnej zmluvy.
2. Poisťovňa má právo vyžiadať si doklady potrebné pre likvidáciu poistnej udalosti, archivovať ich a preverovať podklady rozhodujúce pre stanovenie rozsahu poistného plnenia.
3. Po oznámení poistnej udalosti je poisťovňa povinná vykonať vyšetrovanie, nevyhnutné na zistenie rozsahu povinnosti poisťovne plniť, bez zbytočného odkladu a vyplatiť poistné plnenie, ak vznikol nárok, v lehote stanovenej Občianskym zákonníkom.
4. Poistený a poistník, ak je odlišný od poistenej osoby, je povinný pravdivo zodpovedať na otázky poisťovne týkajúce sa vzniku poistenia, ako aj na otázky v súvislosti so vznikom poistnej udalosti pre zistenie rozsahu poistného plnenia.
5. Poistník a poistený, ak je odlišný od poistníka, je povinný počas trvania poistenia oznámiť poisťovni všetky zmeny týkajúce sa poistnej zmluvy.
6. Ak poistený a poistník nie je tá istá osoba, za pravdivé a úplné zodpovedanie otázok, a to aj zo strany poisteného je zodpovedný poistník.
7. Povinnosťou poisteného je bez zbytočného odkladu vyhľadať po úraze a pri chorobe lekárske ošetrenie a liečiť sa podľa pokynov lekára.
8. Poistený alebo osoba, ktorej vzniklo právo na poistné plnenie, je povinný poisťovni písomne oznámiť, že k poistnej udalosti došlo a na žiadosť poisťovne predložiť všetky ďalšie doklady potrebné pre stanovenie rozsahu poistného plnenia. Poistený je povinný, na žiadosť poisťovne a jej náklady, podrobiť sa vyšetreniu lekárom, ktorého sama určí a oznámiť poisťovni všetky zmeny, ktoré majú vplyv na výplatu poistného plnenia. Kým nie sú tieto povinnosti splnené, poisťovňa nevyplatí poistné plnenie.
9. Poistený alebo osoba, ktorej vzniklo právo na plnenie je povinný preukázať, že došlo k poistnej udalosti.
10. Poisťovňa sa zaväzuje, že všetky získané informácie použije výlučne len pre potreby poistného vzťahu.
11. Ak poistený žiada kontrolné vyšetrenie posudkovým lekárom poisťovne, nakoľko nebol spokojný s ohodnotením poistnej udalosti, je povinný znášať náklady na toto vyšetrenie. Kontrolná lekárska prehliadka bude uskutočnená až po uhradení nákladov podľa cenníka úhrad za lekárske služby, ktorý tvorí neoddeliteľnú súčasť VPP.

12. Lekár, ktorý je zároveň aj poisteným si nemôže sám vypísať a ani potvrdiť tlačivo pre poisťovňu. Poistený, ak je lekár, je povinný preukázať vznik poistnej udalosti potvrdením o liečbe od iného lekára, ktorý zároveň vyplní tlačivo pre poisťovňu.
13. Ak k poistnej udalosti dôjde mimo územia Slovenskej republiky, je poistený alebo oprávnená osoba na výplatu poistného plnenia povinná predložiť poisťovni úradný preklad alebo lekárske správy potrebné na stanovenie rozsahu poistného plnenia potvrdené odborným lekárom na území Slovenskej republiky. Náklady spojené s predložením požadovaných podkladov znáša poistený alebo oprávnená osoba na výplatu poistného plnenia.
14. Poistený je povinný zachovávať povinnosti, ktoré boli zmluvne dohodnuté alebo sú príslušnými zákonmi alebo poistnými podmienkami ustanovené. Zároveň je povinný počínať si tak, aby predchádzal vzniku poistnej udalosti.
15. Ak malo vedomé porušenie povinností vyplývajúcich zo zmluvného dojednaní, zákonných ustanovení alebo poistných podmienok podstatný vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na zväčšenie rozsahu následkov poistnej udalosti, je poisťovňa oprávnená poistné plnenie znížiť podľa toho, aký vplyv malo porušenie na rozsah povinnosti poisťovne plniť.

ČLÁNOK 17 NEPOISTITEĽNÉ OSOBY

Ak to nie je osobitne v poistnej zmluve dojednané, poistenie nie je možné uzatvoriť pre osoby, ktoré sú v čase uzatvorenia poistenia práceneschopné alebo hospitalizované.

ČLÁNOK 18 OPRÁVNENÉ OSOBY

1. Oprávnená osoba pre výplatu poistného plnenia v prípade akejkoľvek smrti poisteného je osoba určená poistníkom ako oprávnená osoba v poistnej zmluve.
2. Ak poistník neurčil oprávnené osoby pre prípad akejkoľvek smrti poisteného alebo ak nenadobudnú tieto osoby právo na plnenie, oprávnenými osobami sú:
 - a) manžel (manželka) poisteného,
 - b) ak ho (jej) niet, deti poisteného,
 - c) ak ich niet, rodičia poisteného,
 - d) ak ich niet, osoby, ktoré žili s poisteným po dobu najmenej jedného roku pred jeho smrťou v spoločnej domácnosti a ktoré sa z tohto dôvodu starali o spoločnú domácnosť alebo boli odkázané výživou na poisteného,
 - e) ak ich niet, dedičia poisteného.
3. V prípade oprávnených osôb uvedených v odseku 2 môže zisťovať poisťovňa ich existenciu len prostredníctvom notára, ktorý prejednáva dedičstvo po poistenom.
4. Ak je dohodnuté, že poistnou udalosťou je akákoľvek smrť poisteného, môže ten, kto poistnú zmluvu s poisťovňou uzavrel, zmeniť určenie oprávnenej osoby až do okamihu vzniku poistnej udalosti. Ak poistník nie je sám poistený musí na zmenu oprávnenej osoby predložiť písomný súhlas poisteného, pričom zmena bez písomného súhlasu poisteného, nie je platná. Zmena nadobudne účinnosť dňom jej doručenia do poisťovne.

ČLÁNOK 19 OZNAMOVACIA POVINNOSŤ A DORUČOVANIE

1. Písomnosti sa poistenému, poistníkovi i oprávneným osobám doručujú na poslednú známu adresu bydliska (sídla). Poisťovni sa písomnosti doručujú na adresu jej sídla.
2. Zmluvné strany sú povinné si oznámiť akúkoľvek zmenu adresy na doručovanie písomností.

3. Ak je doručovaná výzva na zaplatenie poisťného podľa Občianskeho zákonníka alebo výpoveď poisťovne do dvoch mesiacov od uzatvorenia poistenia a iné písomnosti, považujú sa za doručené, ak ich adresát prijal, odmietol prijať alebo dňom, kedy sa zásielka dostala do sféry jeho dispozície, a to aj v prípade, ak sa o nej adresát nezozvedel a bola vrátená odosielateľovi. Ustanovenie predchádzajúcej vety sa primerane uplatní aj na písomnosti doručované poisťovní.
4. Písomnosti je možné doručovať aj elektronickou formou, v prípade udelenia súhlasu poisťníka s elektronickou komunikáciou, a to za podmienok uvedených v tomto súhlase.

ČLÁNOK 20 DAŇOVÉ POVINNOSTI

Podľa zákona číslo 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov sú od dane oslobodené plnenia z poistenia osôb, okrem plnenia z poistenia pre prípad dožitia určitého veku a pre prípad výplaty odkupnej hodnoty.

ČLÁNOK 21 SPÔSOB VYBAVOVANIA SŤAŽNOSTÍ

1. Sťažnosť je ústne alebo písomné podanie, ktorým sa poistený/poisťník domáha ochrany svojich práv alebo právom chránených záujmov z dôvodu ich porušenia alebo ohrozenia konaním alebo nekonaním poisťovne, upozorňuje na konkrétne nedostatky v súvislosti s uzavretou poisťnou zmluvou.
2. Sťažnosť musí byť riadne doručená poisťovní:
 - a) na adresu sídla poisťovne,
 - b) na ktorékoľvek obchodné miesto poisťovne,
 - c) emailom.
3. Sťažnosť môže byť podaná aj ústne na ktoromkoľvek obchodnom mieste poisťovne. Poisťovňa o prijatí ústne podanej sťažnosti spíše záznam, ktorý sťažovateľ potvrdí svojím podpisom.
4. Zo sťažnosti musí byť zrejmé, kto ju podáva, akej veci sa týka, na aké nedostatky poukazuje, čoho sa sťažovateľ domáha a musí byť sťažovateľom podpísaná.
5. Poisťovňa potvrdí doručenie sťažnosti, ak o to sťažovateľ požiada.
6. Sťažovateľ je povinný na požiadanie poisťovne doložiť bez zbytočného odkladu požadované doklady k podanej sťažnosti. Ak sťažnosť neobsahuje požadované náležitosti alebo sťažovateľ nedoloží doklady, poisťovňa je oprávnená vyzvať a upozorniť sťažovateľa, že v prípade, ak v stanovenej lehote nedoplní, prípadne neopraví požadované náležitosti a doklady, nebude možné vybavovanie sťažnosti ukončiť a sťažnosť bude odložená.
7. Poisťovňa je povinná sťažnosť prešetriť a informovať sťažovateľa o spôsobe vybavenia jeho sťažnosti bez zbytočného odkladu, najneskôr do 30 kalendárnych dní odo dňa jej doručenia. V prípade sťažnosti náročnejších na prešetrenie, je možné lehotu predĺžiť, o čom bude sťažovateľ bezodkladne upovedomený. Sťažnosť sa považuje za vybavenú, ak bol sťažovateľ informovaný o výsledku prešetrenia sťažnosti a boli prijaté opatrenia na odstránenie vzniknutých nedostatkov a príčin ich vzniku.
8. Opakovaná sťažnosť a ďalšia opakovaná sťažnosť je sťažnosť toho istého sťažovateľa, v tej istej veci, ak v nej neuvádza nové skutočnosti.
9. Pri opakovanej sťažnosti poisťovňa prekontroluje správnosť vybavenia predchádzajúcej sťažnosti. Ak bola predchádzajúca sťažnosť vybavená správne, poisťovňa túto skutočnosť oznámi sťažovateľovi s odôvodnením a poučením, že ďalšie opakované sťažnosti odloží. Ak sa prekontrolovaním vybavenia predchádzajúcej sťažnosti zistí, že nebola vybavená správne, poisťovňa opakovanú sťažnosť prešetrí a vybaví.
10. V prípade nespokojnosti s vybavením sťažnosti má sťažovateľ možnosť obrátiť sa na Národnú banku Slovenska, ktorá vykonáva dohľad nad poisťovníctvom podľa zákona č. 747/2004 Z. z. o dohlade nad finančným trhom a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení

neskorších predpisov alebo na subjekty alternatívneho riešenia sporov, ktorými sú Poisťovací ombudsman SLASPO, Bajkalská 19B, 821 01 Bratislava, „<http://www.poisťovaciombudsman.sk>“ www.poisťovaciombudsman.sk, ktorý sa špecializuje iba na spory z poisťných zmlúv, Spoločnosť ochrany spotrebiteľov (S.O.S) Poprad, Bajkalská 2335/3, 058 01 Poprad, „<http://www.sospotrebiteľov.sk>“ www.sospotrebiteľov.sk, ktorá rieši všetky druhy spotrebiteľských sporov alebo na Združenie na ochranu práv občana – AVES, Jána Poničana 9, 841 07 Bratislava, P.O.BOX 29, „<http://www.zdruzenieaves.sk>“ www.zdruzenieaves.sk, ktoré taktiež rieši všetky druhy spotrebiteľských sporov. Sťažovateľ sa tiež môže obrátiť na miestne a vecne príslušný súd.

ČLÁNOK 22 ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

1. Všetky platby realizované v súvislosti s poistením či už poisťníkom, poisteným, alebo poisťovňou budú vyplatené v mene platnej na území Slovenskej republiky, ak v poisťnej zmluve nebolo dohodnuté inak.
2. Na poisťné zmluvy pre životné poistenie uzatvorené podľa VPP sa vzťahujú právne predpisy Slovenskej republiky.
3. Spory z poisťnej zmluvy pre životné poistenie, na ktorú sa vzťahujú VPP, budú prejednané vecne a miestne príslušným súdom Slovenskej republiky.
4. Poisťovňa spracúva osobné údaje poisťníka/poisteného v súlade s Nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 z 27. apríla 2016 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (všeobecné nariadenie o ochrane údajov) a ako aj naň nadväzujúcimi právnymi predpismi, najmä zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Poisťovňa poskytuje poisťníkovi/poistenému pri podpise zmluvy informáciu o spracúvaní jeho osobných údajov podľa všeobecného nariadenia o ochrane osobných údajov, vrátane informácií o jeho právach. Informácie o spracúvaní osobných údajov je možné nájsť aj na webovej stránke poisťovne.
5. VPP boli schválené na zasadnutí predstavenstva poisťovne a nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom 01. 03. 2025.

OSOBNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE PRIPOISTENIE SMŔŤ NÁSLEDKOM ÚRAZU

Pre pripoistenie smrťou následkom úrazu k jednorazovo platenému poisteniu Život, dojednané spoločnosťou KOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), platia príslušné ustanovenia zák. č. 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), Všeobecné poistné podmienky konkretizované v poistnej zmluve (ďalej len „VPP“), Osobitné poistné podmienky pre pripoistenie smrťou následkom úrazu (ďalej ako „OPP“) a iné podmienky a dojednania uvedené v poistnej zmluve.

V prípade, ak jednotlivé ustanovenia OPP upravujú konkrétnu podmienku odlišne od VPP a nemôžu byť použité súčasne, majú prednosť ustanovenia OPP.

ČLÁNOK 1 ZÁKLADNÉ POJMY

Úraz – je telesné neúmyselné poškodenie, resp. smrť, spôsobené neočakávaným a náhlym pôsobením vonkajších síl alebo vlastnej telesnej sily, resp. neočakávaným a neprerušeným pôsobením vysokých alebo nízkych vonkajších teplôt, plynov, pár, žiarenia a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok).

Všeobecná ochranná lehota pre pripoistenie – začína v deň uzavretia poistnej zmluvy a trvá do nultej hodiny dňa, ktorý nasleduje po dátume zaplataenia jednorazového poistného poistníkom. Ak k poistnej udalosti dôjde počas trvania tejto všeobecnej ochrannej lehoty, poisťovňa nie je povinná poskytnúť poistné plnenie.

ČLÁNOK 2 VZNIK, ZÁNÍK A ZMENA PRIPOISTENIA

1. Pripoistenie sa dojednáva spolu so životným poistením v jednej poistnej zmluve a má k nemu ako hlavnému poisteniu akcesorický vzťah.
2. Začiatok pripoistenia je zhodný so začiatkom životného poistenia, ktoré začína o nultej hodine prvého dňa po uzavretí poistnej zmluvy, ak nebolo účastníkmi dohodnuté inak.
3. Koniec pripoistenia je zhodný s dátumom konca životného poistenia, ak nebol stanovený koniec pripoistenia inak.
4. Pripoistenie zaniká:
 - a) zánikom životného poistenia,
 - b) výpoveďou pripoistenia poistníkom alebo poisťovňou v lehotách stanovených Občianskym zákonníkom,
 - c) uplynutím poistnej doby pripoistenia,
 - d) dožitím poisteného,
 - e) dohodou medzi poistníkom a poisťovňou,
 - f) dátumom poistnej udalosti podľa článku 5 ods. 2.

ČLÁNOK 3 POISTNÉ A PLATENIE POISTNÉHO

1. Poistné za pripoistenie sa platí spolu s poistným za životné poistenie.
2. Poistné sa určuje podľa sadzieb stanovených poisťovňou podľa kalkulačných zásad a v závislosti od vstupného veku poisteného, ktorý sa vypočíta rozdielom medzi kalendárnym rokom, v ktorom sa pripoistenie začína a kalendárnym rokom, v ktorom sa poistený narodil. Jeho výška je uvedená v poistnej zmluve.

ČLÁNOK 4 DÔSLEDKY NEPLATENIA POISTNÉHO

Na omeškanie alebo neplatenie poistného sa vzťahujú ustanovenia VPP pre príslušné životné poistenie a OPP.

ČLÁNOK 5 POISTNÁ UDALOSŤ

1. Poistnou udalosťou podľa OPP je smrť následkom úrazu poisteného počas dojednanej poistnej doby a počas platnosti tohto pripoistenia. Poisťovňa plní za tú poistnú udalosť, ktorá vznikne počas trvania poistenia na území Slovenskej republiky i mimo neho, pokiaľ nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.
2. Za dátum vzniku poistnej udalosti sa považuje deň, v ktorom poistený zomrel.

ČLÁNOK 6 POISTNÉ PLNENIE

1. Ak poistený zomrie následkom úrazu počas dojednanej poistnej doby pripoistenia, poisťovňa vyplatí dojednanú poistnú sumu oprávnenej osobe (osobám).
2. Ak sa poistený dožije konca dojednanej poistnej doby počas platnosti tohto pripoistenia, pripoistenie zanikne bez náhrady.
3. Ak v poistnej zmluve nebolo osobitne dohodnuté inak, z pripoistenia smrti následkom úrazu, podľa OPP, poisťovňa nie je povinná poskytnúť poistné plnenie, ak k poistnej udalosti došlo počas všeobecnej ochrannej lehoty pre pripoistenie. Všeobecná ochranná lehota pre pripoistenie začína v deň uzavretia poistnej zmluvy a trvá do nultej hodiny dňa, ktorý nasleduje po dátume zaplataenia prvého poistného poistníkom.

ČLÁNOK 7 VÝLUKY, OBMEDZENIA POISTNÉHO PLNENIA

Pre toto pripoistenie platia výluky a obmedzenia uvedené v príslušných Všeobecných poistných podmienkach.

ČLÁNOK 8 NEPOISTITEĽNÉ OSOBY

Pripoistenie sa nevzťahuje a nemožno ho uzatvoriť pre nepoistiteľné osoby konkretizované v príslušných Všeobecných poistných podmienkach tvoriacich neoddeliteľnú prílohu poistnej zmluvy.

ČLÁNOK 9 ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

OPP boli schválené na zasadnutí predstavenstva poisťovne a nadobúdajú platnosť a účinnosť dňom 01.03.2025 a spolu s VPP pre príslušné životné poistenie a dojednania v poistnej zmluve sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.